tione, ut sub mundiburdio ac defensione illius semper tuti valerent 
esse. Ille gavisus ac suspiciens statim ad oppressionem eorum in- 

. cubuit, cepitque eos primum petitionibus aggredi, deinde libera 
utens potesiate, pene quasi mansionarii sui essent,, jussit sibi servire, 
scilicet in agricultura sua et secando fenum et metendo et in omnibus 
rebus quibus voluit, oppressit eos. Cumque illi reclamarent ac vocifa- 
tentur (vociferarentur) objecit illis, quod nichil ex eorum possessione 
exiret de casulis ipsorum, nisi quod extirparet predia sus et hortos et 
quod ipsi inciderent silvas tuas, interdixitque illis , qui cis torrentem 
habitabant, ne ullus infigeret ad incidendum silvam suam, nisi qui 
sibi daret singulis annis Ile pullos, unum de domo suo, alium de 
silva, et qui citra habitarent, unum tantum. IIli non valentes resis- 
tere, fecerunt inviti que jusserat. : 

Interea venit rex ad castrum Solodorum, venientes que illuc idem 
ipsi rustici, vociferari ceperunt de niqua sua oppressione. Sed in 
tanta priocipum multitudine et propter ipsorum quorundam stolida 
verba non pervenit clamor eorum ad regem. Et cum male illuc veni- 
rent, pejus inde rredierunt, 

Sic ergo usus ipse dives eis usque ad mortem .suam, dimisitque 
filie sue, nomine Euffemia, et ipsa item dimisit filio suo Rudolfo 
hereditatem tam injuste acquisitam. Anno vero MCVI... precessores 

nostri.…. emerunt ab ipso Rudolfo omniaque ibi habuit sive juste aut 
injuste CC libris argenti.. Hic ergo penset unusquisque aput semet- 

ipsum quid utilitatis aut felicitatis anime sue et corpori provenire 
possit de tam non recte acquisita substantia, dum unusquisque hoc 
solum attendere debeat, ne.ita corpus nutriat, ut animam perdat , 

cogitetque quid prosit, si latro rapiat et monachus comedat. Sed nune, 
utrum recte aut non recte acquisita sit, quantam substantiam in ipso 
vico possi deamus, breviculus pandit » (Acta Murensia, 22-23, Quellen 

zur Schweizer Geschichte, t. 1, 3° partie (Bâle, 1883), p. 68-70. 
1 Voyez Cartul. de Suint-Victor de Marseille, I, p. 104 suiv. (circa, 

a. 993).
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s'établir pour vivre, ils n'avaient maintes fois d’autre 
ressource que de devenir les serfs de leur nouveau sei- 
gneur. 

1 n’est donc pas exagéré de dire qu’on assiste, du 1x° 

au x1° siècle, à un naufrage de la petite propriété et 

de la liberté individuelle. La catastrophe seulement ne 

doit pas être présentée comme générale. Elle n'a pas été 
également désastreuse partout. Ici des épaves, là corps